CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Indicação  n°  462/2017

Senhor Presidente,

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio das Secretarias
competentes, para que haja o estudo de possível viabilização de Projeto de Lei para
incentivos a Nota Fiscal Eletrônica de Serviços – NFS-e.

JUSTIFICATIVA:

 Em virtude de que, a criação de uma lei de programa de incentivo municipal a
NOTA FISCAL REGISTRENSE, em tese, melhoraria na arrecadação de ISS, já que estes
serviços são de tributação de competência do Município e são registrados via documento
fiscal de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica ou NFS-e,  que é emitido pelos prestadores
de serviços, como estacionamentos, escolas particulares, academias, dentre outros. Tal
projeto, poderia viabilizar créditos em sorteios mensais entre os cidadãos que pedirem a
Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – NFS-e.

  Frise-se que o programa da Nota Fiscal Paulista, do Governo do Estado de São
Paulo, é emitida pelos estabelecimentos comerciais, em operações em que incide o
ICMS, como restaurantes, supermercados e postos de gasolina, não coadunando com
esta indicação, que visa os serviços que incidem ISS.

Leve-se em consideração que as prestações de serviços englobam muitos ramos, quais
sejam:

Agenciamento e Corretagem
  Administração de Imóveis
  Arrendamento mercantil (leasing)
  Artistas, atletas, modelos e manequins
  Bolsas de mercadorias e futuros
  Câmbio
  Catões de crédito
  Distribuição de bens de terceiros
  Factoring
  Fornecimento de mão-de-obra
  Franquia
  Planos de saúde
  Previdência privada
  Propriedade industrial, artística ou literária
  Publicidade e propaganda
  Recrutamento e colocação de mão-de-obra

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

  Seguros
  Títulos em geral, valores mobiliários e contratos

Casa e Decoração
  Armazenamento, depósito e guarda de bens
  Calafetação
  Decoração
  Dedetização, desratização etc
  Instalação de cortinas, tapetes, vidros etc
  Jardinagem, inclusive corte e poda de árvores
  Lustração
  Molduras
  Polimento e lustração de pisos
  Tapeçaria e estofamentos

Comunicação e Mercadologia
  Agenciamento de publicidade e propaganda
  Cessão de uso de marcas e sinais de propaganda
  Programação e comunicação visual
  Propaganda e publicidade
  Reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relações públicas
  Telemarketing

Educação, Esportes e Lazer
  Apresentação de palestras e conferências
  Boliche
  Creches
  Cursos de Idiomas
  Ensino fundamental
  Ensino médio
  Ensino pré-escolar
  Ensino superior - graduação
  Ensino superior - pós-graduação, mestrado, doutorado etc
  Ginástica, dança, natação, artes marciais etc
  Outros serviços da área educacional
  Produção de espetáculos, desfiles, bailes, teatros e congêneres
  Treinamento para empresas

Engenharia, Arquitetura e Urbanismo
  Aerofotogrametria, cartografia e topografia
  Andaimes, palcos e coberturas
  Carpintaria e serralheria
  Conserto e manutenção de máquinas, motores e elevadores
  Desenho industrial
  Desenhos técnicos
  Engenharia, agronomia, arquitetura, urbanismo e congêneres
  Instalação de máquinas e equipamentos
  Instalação e montagem industrial
  Obras de construção civil, elétr., hidr., demolição, reforma e conservação

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

  Paisagismo
  Restauração, pintura, galvanoplastia de objetos quaisquer
  Serviços técnicos em edificações, eletrônica, mecânica e telecomunicações

Higiene e Apresentação Pessoal
  Alfaiataria e costura
  Banhos, duchas, sauna e massagens
  Barbearia e cabeleireiros
  Centros de emagrecimento e spa

Informática
  Análise, programação, suporte e desenvolvimento de sistemas
  Assessoria e consultoria
  Confecção e manutenção de páginas eletrônicas
  Lan house e cyber café
  Licenciamento de uso de programas
  Processamento de dados

Jurídicos, Econômicos e Técnicos
  Adm. de bens e negócios em geral, inclusive de terceiros, exceto imóveis
  Advocacia e arbitragem
  Análise de organização e métodos
  Análises, pesquisas e coleta de dados
  Assistência técnica
  Atuária
  Auditoria
  Avaliação de bens e serviços
  Cobranças
  Consultoria e assessoria de qualquer natureza
  Consultoria e assessoria econômica ou financeira
  Contabilidade
  Desembaraço aduaneiro
  Desenhos técnicos
  Estatística
  Perícias, laudos, exames e análises técnicas
  Planejamento, coordenação e organização técnica, financ. ou administrativa
  Representação de qualquer natureza, inclusive comercial
  Tradução e interpretação

Limpeza e Vigilância
  Escolta, inclusive de veículos e cargas
  Limpeza e manutenção de imóveis, piscinas e fossas
  Limpeza e manutenção de vias e logradouros públicos
  Outros
  Varrição, coleta, tratamento, reciclagem e destinação final de lixo
  Vigilância, segurança ou monitoramento de bens e pessoas

Saúde & Veterinária

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

  Casas de repouso e asilos
  Centros de emagrecimento e spa
  Fisioterapia
  Hospitais, clínicas, casas de saúde e ambulatórios
  Hospitais, clínicas e ambulatórios - Veterinária
  Laboratórios
  Laboratórios - Veterinária
  Medicina, psicologia, odontologia, enfermagem e biomedicina
  Medicina veterinária e zootecnia
  Outros - Veterinária
  Serviços farmacêuticos
  Tratamento, amestramento, embelezamento e alojamento de animais

Som, Imagem e serviços Gráficos
  Artes gráficas, tipografia, diagramação, paginação e gravação
  Composição gráfica, fotocomposição e outras matrizes de impressão
  Fonografia ou gravação de sons, dublagem e mixagem
  Fotografia - revelação, ampliação etc
  Reprografia, microfilmagem e digitalização

Transportes e Entregas
  Serviços de coleta, entrega de correspondências, bens ou valores
  Serviços de coleta, entrega de correspondências, bens ou valores
  Transporte de bens ou valores
  Transporte de pessoas dentro do território do município
  Transporte escolar

Turismo, Hospedagem e Eventos
  Agências e Operadoras de turismo
  Centros de emagrecimento e spa
  Guias de turismo
  Hotéis, motéis, pousadas, flats e hotelaria marítima
  Organização de feiras, exposições e congressos
  Organização de festas e recepções
  Recreação e animação
  Salões de festa, centros de convenção, escritório virtual, quadras esportivas.

Veículos
  Autoescolas e Motoescolas
  Blindagem
  Conserto, manutenção e pintura
  Estacionamento, inclusive do tipo "valet service"
  Funilaria e lanternagem
  Guarda e estacionamento de aeronaves e de embarcações
  Lubrificação e lavagem
  Pedágio
  Recauchutagem de pneus

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

  Retífica e recondicionamento de motores

Outros Serviços
  Assistência social
  Chaveiros
  Chaveiros, carimbos, placas, adesivos etc
  Datilografia, digitação, telemarketing e demais atividades de apoio adm.
  Detetives
  Encadernação, gravação e douração de livros etc
  Funerais, planos funerários, conservação de jazigos e cremação
  Leilão
  Obras de arte
  Ourivesaria e lapidação
  Serviços portuários, ferroportuários, aeroportuários, inclusive terminais
  Tinturaria e lavanderia

  Assim, com uma Lei de incentivo para que os munícipes solicitem a NFS-e, a
arrecadação municipal de ISS poderá aumentar, colaborando com a crise econômica em
que o país e todos seus entes federados passam, já que não é ainda da cultura dos
cidadãos solicitar a NFS-e.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 24 de abril de 2017.

Cristiano José Martins de Oliveira

Vereador

PROTOCOLO N° 694/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br